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Anotace

Tato práce pojednává o využití modifikovaných brusných materiálů při hloubkovém

broušení a jejich vlivu na integritu povrchu. V práci jsou popsány podstata a principy

technologie broušení, jednotlivé složky integrity povrchu, struktura a rozdělení brus-

ných kotoučů. Dále pak byl proveden rozbor silového zatížení při broušení hranolů

z Inconelu 713LC (Low Carbon) dvěma vybranými kotouči. Brusné kotouče byly porov-

nány z hlediska silové zátěže, mikrostruktury, tvořené třísky, dosahované drsnosti

a profilu povrchu.

Klíčová slova

Hloubkové broušení, modifikované materiály, Inconel 713LC

Annotation

This thesis deals with the use of innovated grinding materials used in creep fe-

ed grinding and their effect on the surface integrity. The thesis describes the

basic principles of the technology of grinding, individual components of surface

integrity, the structure and different categories of grinding wheels. Moreover an

analysis of force load was conducted, during the grinding of a joist made of In-

conel 713LC (Low Carbon), using two selected grinding wheels. These wheels

were compared by different criteria: force load, microstructure, chip volume and

the achieved surface roughness and profile.
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Creep feed grinding, innovated grinding materials, Inconel 713LC
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1. Seznam použitých symbolů a vzorců

γ … úhel čela

vc … řezná rychlost

vw … obvodová rychlost obrobku

ap … hloubka řezu

sp … podélný posuv

F … výsledná řezná síla

Fc … hlavní síla

Fp … pasivní síla

Ft … posuvná síla

heq … ekvivalentní tloušťka broušení

a … hloubka průniku zrna

rn … poloměr zaoblení řezné hrany

Q… celkové teplo

Qo… teplo přecházející do obrobku

Qk… teplo přecházející do kotouče

Qt… teplo odcházející s třískami

Qch… teplo odebírané řeznou kapalinou

Qv… teplo vyzářené

θo … okamžitá teplota

θd … styková teplota

θs … střední teplota

az … tloušťka materiálu

L … celková délka broušení

ln … podélný náběh brousícího kotouče
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l … délka obrobku

lp … přeběh brousícího kotouče

B … šířka dráhy nástroje

s … boční posuv na zdvih

vs … rychlost posuvu stolu

i … počet záběrů

Pe … výkon elektromotoru

Ra … průměrná aritmetická odchylka profilu

Rz … největší výška profilu

Rsk … šikmost profilu

Rmr … materiálový poměr

Rmax … maximální výška profilu

Rt … celková výška profilu

Rq … průměrná kvadratická úchylka profilu

Q = Fc ∙ vc = Qo + Qk + Qt + Qch + Qv

(1)

tAs =
2 ∙ L ∙ B ∙ i

vs ∙ s
(2)

ln ≥ √(
D

2
)2 − (

D

2
− t)2 (3)

tAs =
2∙L∙i

vs
(4)
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2. Úvod

Broušení je jako metoda opracování a úběru materiálu známá člověku již od doby ka-

menné. Tímto procesem vytvářel člověk většinu nástrojů jak pro lov, tak i pro použití

v domácnosti. [1; 2]

První klíčový zlom v broušení vyvolala však až průmyslová revoluce v 18. století

v Anglii. Mohutný rozvoj v broušení vyvolala výroba prvního umělého brousícího kotou-

če (1859) a sestrojení první univerzální brusky (1860). [1; 2]

Od té doby došlo k neskutečnému zdokonalení brusek, a hlavně ke zlepšení vlastností

brusných kotoučů. To umožňuje, že je broušení jedním z velmi produktivních způsobů

přesného obrábění různých materiálů.[1; 2]

Broušení se v dnešní době využívá jak pro hrubovací, tak pro dokončovací operace.

Od dalších metod obrábění lze však broušení využít i k opracování tvrdých až super-

tvrdých materiálů. Navíc je možné i v případě supertvrdých materiálů dosahovat dob-

rých hodnot drsností broušeného povrchu (řádově i setiny µm). [3; 4]

Vývoj již zmiňovaných těžkoobrobitelných (supertvrdých) materiálů vede k potřebě vy-

víjet adekvátní brusná abraziva a k výrobě mohutnějších a tužších strojů. [4]

Doposud nejtvrdším známým brusným abrazivem je syntetický diamant, následovaný

kubickým nitridem bóru (CBN). Jejich výroba je však náročná a nákladná. [5]

Hlavním cílem v posledních letech je proto vytvářet modifikovaná abraziva, která by

měla obdobné vlastnosti jako diamant či CBN, avšak s menší náročností a přijatelnými

náklady na výrobu. [5]
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3. Broušení

3.1. Podstata broušení

Broušení je abrazivní metoda obrábění vícebřitým nástrojem, která je využívána pro

opracování materiálu s vysokou pevností a tvrdostí. Při broušení je dosahováno takové

rozměrové přesnosti a jakosti povrchu, kterých nelze dosáhnout žádnými jinými běž-

nými metodami obrábění. Broušení je možné využít jak pro hrubovací, tak pro dokon-

čovací práce. [3]

Proces broušení spočívá v nepravidelném úběru materiálu v podobě třísek malých prů-

řezů (0,0001 – 0,0002 mm2). K úběru třísek dochází tvrdými zrny brusiva brousícího

nástroje (kotouče). Celý proces probíhá při vysokých hodnotách řezné rychlosti (30 -

100 m∙s-1). Doba záběru zrn se tak díky daným hodnotám řezných rychlostí pohybuje

mezi 10-4 až 10-5 sekundy. [3]

Brusný kotouč je tvořen zrny, která jsou spojena pomocí pojiv do požadovaného tvaru.

Zrna tvoří břity daného kotouče. Jsou rozmístěna nepravidelně po obvodu kotouče, což

způsobuje, že břit daného kotouče není souvislý. Geometrie břitu není definovaná

a úhel čela γ je většinou záporný (viz obr. 1). [3]

Obr. 1 - Geometrie brusného kotouče [19]
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3.2. Kinematika broušení

Kinematiku řezného procesu při broušení je třeba znát pro určení velmi důležitých

vztahů jako je délka a tvar řezné dráhy brousících zrn, tloušťka odebírané vrstvy,

tloušťka třísky odebrané jedním zrnem kotouče apod. Tyto vztahy nadále umožňují

porovnat účinnost různých metod broušení. [6]

Kinematika broušení je jako u jiných metod obrábění určena hlavním (řezným) a ve-

dlejším pohybem. Hlavním, respektive řezným pohybem je rotační pohyb brusného

kotouče. Vedlejšími pohyby pak jsou buď přímočarý nebo rotační pohyb obrobku. Vý-

sledný pohyb je dán kombinací hlavního a vedlejšího pohybu. Jednotlivé typy broušení

jsou charakteristické svými pohyby a rychlostmi. [7]

3.2.1 Řezné podmínky broušení

Řezné podmínky při broušení se volí vzhledem k požadované přesnosti rozměrů, geo-

metrickému tvaru součásti, drsnosti povrchu a se snahou o maximální efektivnost celé

operace. Volbu řezných podmínek ovlivňují materiál obrobku a nástroje, způsob chla-

zení a broušení. V praxi se určují řezné podmínky pro broušení podle tabulek. [6]

Řezná rychlost vc [m∙s-1] je dráha, kterou opíše brusné zrno na obvodu brusného ko-

touče za jednu sekundu. Volí se co největší, avšak s ohledem na způsob broušení

a druh brusného kotouče. [8]

Při běžném broušení dosahuje řezná rychlost 30 až 35 m∙s-1. Největší přípustné řezné

rychlosti jsou označeny vždy na štítku brousícího kotouče. Nejčastěji se volí:

• 25 - 35 m∙s-1 pro ocel

• 20 - 25 m∙s-1 pro litinu [8]

Obvodová rychlost obrobku vw [m∙min-1] je 60 – 100 krát menší než obvodová rych-

lost (= řezná rychlost) brusného kotouče. Zjišťuje se při broušení rotačních části. [8]

Hloubka řezu ap [mm] je tloušťka vrstvy materiálu, která je odebrána na jeden záběr

brusného kotouče. [8]

Podélný posuv sp [mm] udává vzájemný pohyb obrobku a kotouče podél broušeného

povrchu. Daný posuv se vzhledem k obrobku volí podle šířky kotouče B. Při hrubování

je to od 0,3∙B do 0,7∙B za jednu otáčku. Při broušení načisto je to pak od 0,2∙B do 0,3∙B

za jednu otáčku obrobku. [8]
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Příčný pohyb v axiálním směru neboli přísuv [mm] určuje hloubku odbrušovaného

materiálu. Tento pohyb vykonává brousící kotouč po projetí celé dráhy obrobku, a to

buď v jedné úvrati stolu nebo v obou. [8]


[…]


Rmr (-3 mm) 98,12 % 63,06 % 99,22 % 93,94 %

V tabulkách 16 a 17 je vidět, že kotouč 3MTM Cubitron II 99 % dosahoval lepších hod-

not drsností a profilu povrchu než kotouč Tyrolit Strato Ultra. Pouze v případě řezných

podmínek vc = 35 m∙s-1, ap = 0,8 mm, f = 400 mm∙min-1 dosáhl kotouč Tyrolit Strato Ul-

tra lepších hodnot šikmosti profilu než kotouč 3MTM Cubitron II 99 %.

6.6. Shrnutí experimentu

V rámci experimentu došlo k porovnání brusného kotouče Tyrolit Strato Ultra a kotouče

3M Cubitron™ II 99% při dvou typech řezných podmínek.

Oba kotouče mají specifickou strukturu a rozdílný tvar třísky tvořící se při broušení (viz

6.3.3). U kotouče Tyrolit Strato Ultra vzniká tříska s nedefinovaným tvarem i rozměrem.
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Naopak u kotouče 3M Cubitron™ II 99% vzniká tříska s definovaným rozměrem i tva-

rem, podobná třískám vznikajícím při frézování či obrábění.

Při silovém porovnání u broušení (viz 6.4.) dosahoval kotouč 3M Cubitron™ II 99%

polovičních hodnot řezných sil, okolo pětinových hodnot pasivních sil a maximálně po-

lovičních hodnot potřebného příkonu, než tomu bylo u kotouče Tyrolit Strato Ultra.

V porovnání dosažených drsností a profilů povrchu (viz 6.5.) dosahoval lepších výsled-

ků kotouč 3M Cubitron™ II 99%. V obou případech byly dosažené hodnoty Ra na za-

čátku broušených drážek okolo 0,55 µm.

Z experimentu však vyplývá, že při broušení docházelo u kotouče 3M Cubitron™ II

99% k většímu zanášení, a proto se dosažené hodnoty drsností a profilů povrchů na

konci drážek blížily u obou porovnávaných kotoučů ke srovnatelným hodnotám. Nejví-

ce znatelný rozdíl nastal v případě řezné podmínky s hloubkou řezu ap = 0,8 mm. Do-

sažená hodnota Ra se mezi počátkem a koncem drážky zhoršila o více jak 1,5 µm,

hodnota Rz o více jak 8 µm, hodnota Rmax o více jak 9 µm a materiálový poměr Rmr

v hloubce tří milimetrů klesl o více jak 50 %.

Tento jev potvrzuje i fakt, že výrobce u kotouče 3M Cubitron™ II 99% předepisuje při

broušení kontinuální orovnávání kotouče.

Předpoklady experimentu stanovené v Návrhu experimentu byly navzdory výše popsa-

nému jevu splněny.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala teorií a problematikou využití modifikovaných brus-

ných materiálu při hloubkovém broušení. Technologie hloubkového broušení se využí-

vá například při výrobě zámku turbínových lopatek.

Experimentálně proběhlo broušení drážek v hranolech z Inconelu 713LC (Low Car-

bon). Broušení bylo uskutečněno za pomoci dvou vybraných brusných kotoučů Tyrolit

Strato Ultra a 3M Cubitron™ II 99% 99DA54/80, které jsou určeny pro hloubkové brou-

šení. Daný experiment probíhal pro oba kotouče za dvou předem stanovených řezných

podmínek, a to vc = 35 m∙s-1, ap = 0,8 mm, f = 400 mm∙min-1 a vc = 16 m∙s-1, ap = 0,3

mm, f = 300 mm∙min-1. Vše bylo provedeno tak, aby kotouč byl jedinou proměnnou,

tedy za stejných podmínek chlazení, stejného NC kódu a při stejném nastavení měřící

techniky. Oba kotouče byly porovnány z hlediska silového namáhání a potřebného

příkonu elektromotoru, dosahované drsnosti a profilu povrchu, mikrostruktury a tvaru

tvořené třísky.

Oba porovnávané kotouče se liší mikrostrukturou i třískou vznikající při broušení.

V případě kotouče Tyrolit Strato Ultra vzniká tříska nedefinovaného tvaru i rozměru.

U kotouče 3M Cubitron™ II 99% 99DA54/80 vzniká díky přesně tvarově i rozměrově

definovaným zrnům tříska obdobná třískám vznikajícím při frézování či soustružení.

Tříska má definovaný tvar i rozměr.

Podle předpokladů vychází z porovnání lépe kotouč 3M Cubitron™ II 99%, který při

silovém porovnání u broušení dosahoval polovičních hodnot řezných sil, okolo pětino-

vých hodnot pasivních sil a maximálně polovičních hodnot potřebného příkonu elek-

tromotoru, než tomu bylo u kotouče Tyrolit Strato Ultra.

V případě porovnání drsností a profilů povrchu dosahoval kotouč 3M Cubitron™ II 99%

na počátku drážky hodnoty Ra okolo 0,55 µm. Na konci drážky však byly hodnoty Ra

u obou kotoučů srovnatelné. Tento rozdíl byl u kotouče 3M Cubitron™ II 99% nejvíce

znatelný v případě řezné podmínky s hloubkou řezu ap = 0,8 mm. Mezi počátkem

a koncem drážky se hodnota Ra zhoršila o více jak 1,5 µm, hodnota Rz o více jak

8 µm, hodnota Rmax o více jak 9 µm a materiálový poměr Rmr v hloubce 3 milimetrů

klesl o více jak 50 %.

Z toho jevu lze usoudit, že se kotouč 3M Cubitron™ II 99% při broušení zanáší více

než kotouč Tyrolit Strato Ultra. To potvrzuje i fakt, že výrobce pro dosažení hodnot

předepisuje kontinuální orovnávání kotouče. Navzdory popsanému jevu byly předem

stanovené předpoklady experimentu splněny.
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