I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv modifikovaných brusných materiálů na integritu povrchu
Jméno autora: Jan Mistr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Šimota
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce je průměrně náročné, očekává se od studenta hluboká rešerše v oblasti brusných materiálů a následný experiment, který by měl poukázat na vhodnost/nevhodnost použití při konkrétní kombinaci řezných podmínek. Očekávaný přínos je v aplikaci nových poznatků při broušení těžkoobrobitelných materiálů a využitelnost např. při broušení zámků turbinových lopatek.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student k problematice přistupoval svědomitě a aktivně, dodržoval termíny konzultací a chodil vždy připraven.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková odbornost práce je na velmi dobré úrovni, zejména rešerše modifikovaných brusných materiálů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsahově i formálně je práce v pořádku, místy se objevuje sklon studenta k neformálním výrazům, což mírně snižuje kvalitu práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou voleny velmi pečlivě, správně a jejich citace je v souladu s citační etiketou a normami.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student k práci přistoupil velmi svědomitě, kladně hodnotím aktivní přístup a chuť řešit tuto problematiku. V práci jsou dobře zkombinované poznatky jak z podrobné rešerše, tak získané informace z provedeného experimentu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 22.8.2019

Podpis: